
 

 

 
 

 

 

 
Nr. ……………../ ………………..2006               Model ITL – 003 ***) 

 

DECLARAŢIE DE IMPUNERE 
pentru stabilirea impozitului pe clădiri în cazul contribuabililor persoane juridice, 
datorat în temeiul Legii 571/2003, privind Codul fiscal, modificată şi completată 

 

Impozit clădiri **) 

Nr. 
Crt. 

Specificaţie clădire 

Valoarea de 
inventar 

(înregistrată în 
contabilitate) 

Data la care 
este valabilă 
valoarea de 
inventar 

Data 
dobândirii 

clădirii 

Data 
ultimei 

reevaluări a 
clădirii *) 

Cota de 
impozit 
(1 sau 
10) % 

Suma din 
aplicarea cotei 

Suma din 
majorare cu 

____% sau din 
reducere cu 

____% 

Total 
impozit 
calculat 

0 1 2 3 4 5 6 7=col 2 x col 6 8=col 7x___% 9=col 7 + col 8 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

TOTAL   

 
*) Se trece data ultimei reevaluări a clădirii efectuată în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice privind reevaluarea imobilizărilor corporale 

**)Formularul se utilizează şi pentru clădirile care nu sunt supuse,sau sunt scutite impozitului pe clădiri, precizând însă „scutită în temeiul ……” 
***) Model adaptat conform art. 293 din Legea 517/2003 privind Codul fiscal, completat cu punctul 256 alin. 1 şi 2 din H.G. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal. 

 

       DIRECTOR,               ŞEFUL COMPARTIMENTULUI CONTABIL, 
 

……………………..               ………………………………….. 

Contribuabilul ………………………………………………………………………………………. 

Sediul ……………………………………………………………………………………………….. 

Cod unic de înregistrare ………………………………… Telefon nr. …………………………….. 

Contul nr. …………………………………………………… deschis la Banca …………………… 

Nr. ……………….. din ………….… / ……………………………2006 

Verificat de …………………………………………………………….. 

LS Semnătură ………………………………………………………….. 

NR. ROL NOMINAL UNIC …………………………………………… 


